
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3230 – 20 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n. 32/2022 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 203/2022 
OBJETO: Contratação de empresa que forneça serviços terceirizados. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA SALTA LTDA.  
VALOR: R$ 263.117,76 (duzentos e sessenta e três mil cento e dezessete reais e setenta e seis 
centavos). 
PRAZO PRORROGADO: 14 de dezembro de 2025. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
1410.0412200272.241 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO  3232                                      

   Jacarezinho, PR, 04 de agosto de 2025. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 15/2025 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: 234/2025. 
O motivo da rescisão contratual deve-se ao fato do encerramento do saldo da referida Ata de 
Registro de Preços, sendo possível a rescisão unilateral do contrato com fulcro no art.137 inciso 
V, da Lei nº 14.133/2021. 

Jacarezinho, PR, 04 de agosto de 2025. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

Portaria Interna 
Nomeação da Comissão de Curadoria do 39º Salão de Artes Plásticas de Jacarezinho 
A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com os critérios estabelecidos no edital do 39º Salão de Artes Plásticas de 
Jacarezinho, constitui a Comissão de Curadoria, responsável pela análise e seleção das propostas 
inscritas. 
A Comissão será composta por 01 (um) presidente e 02 (dois) membros, conforme segue: 
Presidente: 

• Antônio Carlos Machado – Artista Plástico / Produtor Cultural 
Membros: 

• Glauco Francisco Menta – Artista Plástico 

• Marcelo Miguel Conrado – Artista Plástico 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Aline Roberta da Silva 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

RESULTADO FINAL – ETAPA DE HABILITAÇÃO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 – PREMIAÇÃO POR TRAJETÓRIA CULTURAL 

REDE MUNICIPAL DE PONTOS E PONTÕES DE CULTURA DE JACAREZINHO – PR 
CULTURA VIVA DO TAMANHO DO BRASIL! 

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes torna público o resultado FINAL DA ETAPA DE HABILITAÇÃO 
dos Coletivos Culturais inscritas na CHAMADA PÚBLICA N° 01/2025 REDE MUNICIPAL DE PONTOS E PONTÕES DE 
CULTURA – REDE CULTURA VIVA.  

NOME COMPLETO DO 
PROPONENTE 

ENTIDADE / COLETIVO RECURSO SITUAÇÃO 

Valter Ricardo da Cruz Abdalla 
Thabet 

Grupo de Capoeira Modelo 
Cidadania 

DEFERIDO Habilitado 

Cleiton Ferraz de Souza Coletivo Maracatu Pedreira DEFERIDO Habilitado 

Carlos José de Queiroz Feirinha da Àgora *** Habilitado 

Os coletivos serão formalmente comunicados quanto à sua habilitação para a etapa de premiação, 
conforme disposto no item 12 do edital. 

Aline Roberta da Silva 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

 
 
 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA 
INTENÇÃO DE DESFILE NO CARNAVAL DE RUA DE JACAREZINHO – EDIÇÃO 2026 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho, por meio da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes – Departamento Municipal de Cultura, torna pública a abertura de Consulta de Intenção 
de Desfile voltada a blocos, escolas de samba e demais agremiações carnavalescas que desejam 
participar do Carnaval de Rua de Jacarezinho – edição 2026. 
A consulta tem por finalidade levantar informações e mapear o interesse das manifestações 
carnavalescas locais, com vistas à organização e planejamento da programação carnavalesca do 
município. O preenchimento do formulário não garante participação automática no evento nem 
concessão de incentivo financeiro, tratando-se exclusivamente de uma etapa diagnóstica. 
Poderão participar da consulta: 
Blocos Carnavalescos: manifestações com caráter lúdico e descontraído, que utilizam ou não 
abadás, instrumentos e desfilam livremente pelas ruas; 
Blocos de Enredo: agremiações que possuem ou pretendem desenvolver estrutura com enredo 
temático, bateria, samba-enredo, mestre-sala e porta-bandeira, elemento alegórico. 
Escolas de Samba: agremiações carnavalescas com estrutura completa de desfile, incluindo ala de 
composição, comissão de frente, bateria, carros alegóricos, enredo, ala das baianas, samba-
enredo autoral, mestre sala e porta-bandeira; 
O formulário deve ser preenchido até o dia 10 de agosto de 2025, 
(https://forms.gle/kXFm6E6uYAK83pHu8). 
Mais informações poderão ser obtidas pelo e-mail: culturajacarezinho@gmail.com ou pelo 
telefone: (43) 3911-3132 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 23/2022 
CONTRATO Nº 275/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
DR JOÃO TAVARES DE ARRUDA – BAIRRO VILA SÃO PEDRO. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA CORREA VERTUAN LTDA EPP. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 26 de fevereiro de 2026. 

Jacarezinho, PR, 04 de agosto 2025. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 24/2022 
CONTRATO Nº 277/2022 
OBJETO: Constitui na contratação de empresa especializada para REFORMA DA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE DR. YOLANDO ROCHA – JARDIM SÃO LUIZ. 
CONTRATADA: SIDINEI DA SILVEIRA FILHO ME 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 26 de fevereiro de 2026. 

Jacarezinho, PR, 04 de agosto de 2025 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 27/2022 
CONTRATO Nº 279/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
DR JOÃO BELO NETO – RESIDENCIAL PÓMPEIA III. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA CORREA VERTUAN LTDA EPP. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 26 de fevereiro de 2026. 

Jacarezinho, PR, 04 de agosto de 2025. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
https://forms.gle/kXFm6E6uYAK83pHu8
mailto:culturajacarezinho@gmail.com


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3230 – 20 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 26/2022 
CONTRATO Nº 281/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para reforma da unidade básica de saúde 
Roberto Olavo Setti - bairro jardim panorama. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: SIDINEI DA SILVEIRA FILHO ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 26 de fevereiro de 2026. 

Jacarezinho, PR, 04 de agosto de 2025 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2025 
CONTRATO Nº: 364/2025. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 9 MOTOCICLETAS NOVAS, ZERO 
QUILÔMETRO, TIPO SCOOTER / MOTONETA, COM MOTORIZAÇÃO DE 125CC, INJEÇÃO 
ELETRÔNICA E A GASOLINA.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA:   OBA MOTOS LTDA - EPP 
VALOR: R$ 121.401,00 (cento e vinte e um mil quatrocentos e um reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Reginaldo Antônio Senne Bueno.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0910.1030100141.392    4.4.90.52.00    FR  000     CÓD. REDUZIDO – 6718 

Jacarezinho, 01 de agosto de 2025. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
PORTARIA Nº 3821/2025 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
I – Fica revogada a seguinte Portaria, de função de Coordenadora Pedagógica: 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 05 de agosto de 2025. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 3822/2025 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Processo de Avaliação de Mérito e Desempenho realizado em 2022, 
RESOLVE: 
I – Fica nomeada a seguinte servidora, a contar 06 de agosto de 2025, na função de Coordenadora 
Pedagógica: 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 05 de agosto de 2025. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 

 
LEI Nº 4619/2025 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 76/2025) 
LEI N° 4.619/2025 

de 05 de agosto de 2025 
“Dispõe sobre a ratificação do Contrato de 
Consórcio do Consórcio Nacional de Cidades 
Inteligentes – CONCIT e dá outras 
providências.” 

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, 
sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1.º Fica ratificado, nos termos da Lei Federal 11.107/2005 e do Decreto Federal 6.017/2007, 
o Contrato de Consórcio firmado entre os Municípios de Santana, Cutias, Serra do Navio, Vitória 
do Jari, Tartarugalzinho, Nova Porteirinha, Itaubal, com o objetivo de constituir o CONSÓRCIO 
NACIONAL DE CIDADES INTELIGENTES – CONCIT. 
Art. 2.º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a adotar as providências administrativas 
necessárias à formalização da adesão do Estado ao Consórcio, incluindo: 

I – a assinatura do Contrato de Consórcio Público; 
II – a designação de representantes para participação nas Assembleias Gerais do 

Consórcio; 
III – a inclusão de dotações orçamentárias específicas para o cumprimento das 

obrigações financeiras decorrentes da participação do Município no Consórcio; 
IV – a transferência ou débito automático dos recursos a título de pagamento de 

despesas provenientes do rateio. 
Art. 3.º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias 
consignadas no Orçamento vigente, podendo ser suplementadas, se necessário. 
Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 05 de agosto de 2025. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 3820/2025 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei Municipal nº. 1621/2005, de 30 de maio de 2005; considerando o Protocolo 
Servidor (RH) nº. 259/2025 (1Doc);  
RESOLVE: 
I – Conceder, pelo prazo de 06 (seis) meses, a contar de 1º de agosto de 2025, licença sem 
remuneração para tratar de interesses particulares à servidora Brunna Regina de Mello, matrícula 
nº. 3189-5, Auxiliar de Farmácia, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
II - Durante o prazo acima mencionado, que terminará em 28 de janeiro de 2026, não fará jus a 
servidora a remuneração correspondente; em contrapartida, não lhe será exigida a prestação do 
trabalho devido. 
III - O seu não comparecimento ou apresentação ao emprego no 30º (trigésimo) dia após o término 
da licença poderá acarretar sua rescisão por justa causa. 
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria nº 
3.688/2024. 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 05 de agosto de 2025. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nome 
Cargo e Instituição 

Educacional 
Carga 

Horária 
Portaria A contar de 

Josilaine Palmas N. de 
Oliveira 

MEF Professor 
Silvestre Marques 

40 horas 
3.705/2025 

Item 20 
05/08/2025 

Nome Instituição Educacional Carga Horária 

Josilaine Palmas N. de Oliveira Complexo Educacional D. Ema Ferreira 40 horas 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3230 – 20 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2025 

 

RESULTADO FINAL 

    

      O Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, por seu Prefeito, que este subscrevem, TORNA PÚBLICA a Classificação Preliminar e Classificação 

Especial dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado, para os cargos/empregos de: Professor para atuação na  Educação Infantil e Anos 

Iniciais do Ensino Fundamental, na Educação Especial e em Educação Física, com a finalidade de atender as necessidades de contratação temporária, pelo 

período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado ou renovado por até um período consecutivo, atendendo a necessidade temporária de excepcional 

interesse público, nos termos do Edital de Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2025.  

     O desempate entre candidatos, com a mesma nota final, foi feito nos termos do Item 6.4., do Edital de Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2025.  

     Os candidatos terão o prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação da Classificação Preliminar, no órgão oficial do município, para protocolar 

recurso junto à Prefeitura Municipal, rua Coronel Batista, 335, centro, das 8h às 16:30, Jacarezinho, estado do Paraná, dirigido à banca Examinadora, ou 

através do protocolo online https://jacarezinho.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=9, sobre eventuais erros na ordem de classificação decorrentes do 

critério de desempate e/ou solicitar revisão da contagem de pontos como Títulos  

Jacarezinho, 05 de agosto de 2025. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
https://jacarezinho.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=9


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3230 – 20 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3230 – 20 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3230 – 20 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3230 – 20 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3230 – 20 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 8 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3230 – 20 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 9 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3230 – 20 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 10 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3230 – 20 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 11 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3230 – 20 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 12 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3230 – 20 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 13 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3230 – 20 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 14 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3230 – 20 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 15 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3230 – 20 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 16 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3230 – 20 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 17 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3230 – 20 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 18 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3230 – 20 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 19 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3230 – 20 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 20 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 10756/2025 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 4.528 
de 18 de dezembro de 2024, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em 
vigor: 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2024, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários      50.000,00 

                      TOTAL     50.000,00 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 05 de agosto de 2025. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0400 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   

UNIDADE 0410 Gabinete do Procurador  

DOTAÇÃO  0410.0206200052.014  

3.3.90.39.00 6991 
 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 3000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.   
     50.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO      50.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

